

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - EDITAL Nº 190/2022

RESPOSTAS AOS RECURSOS – 30/04/2023

Disciplina Língua Portuguesa

Noções Básicas da Administração Pública

Conhecimento Específico

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL

Nº da Questão	Opção de Resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
22	(A) A apreensão do movimento da sociedade e as relações aí produzidas que serão alvo da atuação profissional	Segundo a bibliografia, o assistente social no seu exercício profissional ao lançar um olhar para um horizonte mais amplo, que apreenda o movimento da sociedade e as necessidades sociais aí produzidas, alvos potenciais da atuação profissional , é que se torna possível iluminar as particularidades dessa especialização do trabalho na trama das relações sociais. Isso conforma a matéria prima do projeto ético político profissional. Sendo assim, somente a opção A responde corretamente à questão, todas as demais opções contêm elementos incorretos.	INDEFERIDO	MANTIDO
24	(B) na função de suprir o retraimento do Estado na garantia de direitos	Para MIOTO e HORST, o trabalho familiar constitui-se em uma questão importante no contexto contemporâneo, em especial no campo da política social, com dois polos de debate anunciados: um é vinculado às políticas de seguridade social - principalmente saúde e assistência social -, que têm se apropriado largamente do trabalho familiar; o outro, através de políticas de conciliação entre trabalho e responsabilidades familiares, tende a propor solução para o conflito entre essas duas esferas. Ou seja, a família, no campo da seguridade social, tem sido incorporada como um recurso fundamental no atendimento das necessidades humanas principalmente na função de suprir o retraimento do Estado na garantia de direitos . Fonte: HORST, Claudio Henrique e	INDEFERIDO	MANTIDO

		MIOTO, Regina. Política social e trabalho familiar: questões emergentes no debate contemporâneo Serv. Soc. Soc., São Paulo, n. 124, p. 699-720, out./dez. 2015.		
26	(A) a desconstrução da ideia de família dissociada da condição de classe e de outros eixos de desigualdades, como gênero e raça.	A única resposta cujo conteúdo reflete a visão de família segundo a perspectiva crítico-dialética é a opção A, todas as demais apresentam um ou mais elementos que não correspondem a essa matriz de pensamento, tornando tais opções incorretas.	INDEFERIDO	MANTIDO
27	(D) Uma mediação	Os métodos técnico-operativos de trabalho do assistente social constituem um conjunto articulado de elementos políticos, teóricos, filosóficos e éticos que só adquirem sentido quando se materializam em instrumentais de intervenção sobre a realidade social. Com base nesta compreensão destacada na literatura, a única resposta correta para a questão proposta é a que menciona o conceito de “Mediação”, opção D.	INDEFERIDO	MANTIDO
33	(B) Ser permeada por uma tradição historicamente clientelista e assistencialista e tida como ação social secundária	Ao tomarmos como referência a análise de YAZBEC (2006) a Assistência Social, a partir da Constituição de 1988 e da LOAS se fundamenta em novos fundamentos e em uma nova institucionalidade, a qual para ser efetivamente implementada deve ser uma política estratégica e não contributiva, direcionada à construção e provimento de necessidades, à universalização de direitos, mas ainda precisa romper com a tradição clientelista e assistencialista que historicamente permeia a área onde sempre foi vista e concretizada como prática secundária. Daí a resposta correta à questão é a que se refere a tais características que marcam a trajetória da assistência social no país, ao passo que as demais opções (incorretas) citam aspectos que não fazem parte da conformação desta política pública. Fonte: YAZBEK, Maria Carmelita. A assistência social na prática profissional: história e perspectivas. In: Serviço Social & Sociedade, n. 85. São Paulo, Cortez, 2006.	INDEFERIDO	MANTIDO
34	(E) A autonomia profissional	Segundo a bibliografia de referência, a elaboração do projeto de trabalho do assistente social deve reconhecer os condicionantes sócio-históricos que se refletem nas políticas públicas, instituições e serviços e que têm grande repercussão sobre a autonomia profissional . Fonte: COUTO, Berenice Rojas. Formulação de projeto de trabalho profissional, Conselho Federal de Serviço Social -CFESS e Associação Brasileira de	INDEFERIDO	MANTIDO

		Ensino e Pesquisa em Serviço Social – ABEPSS (Organizadoras) Serviço Social: direitos sociais e competências profissionais, 1ª edição, Brasília. CFESS/ ABEPSS, 2009.		
36	(D) tem sua raiz na influência conservadora europeia e norte americana na cultura profissional	José `Paulo Netto, demarca a estrutura sincrética do Serviço Social em diferentes estudos, analisando o tema a partir de diferentes aspectos. No que tange ao “sincretismo ideológico”, o autor reputa sua origem à histórica influência conservadora europeia e norte americana na cultura profissional dos assistentes sociais. Sendo, portanto, a resposta que faz referência a esse aspecto a única resposta correta à questão.	INDEFERIDO	MANTIDO
38	(C) Problemas sociais complexos	A intersetorialidade, temática indagada pela questão, se constitui na ação integrada entre diferentes políticas públicas com a finalidade de produzir resultados mais efetivos frente às necessidades sociais dos usuários dos serviços ofertados. É consenso na literatura sobre o tema que a ação intersetorial é uma diretriz particularmente relevante para o enfrentamento de problemas sociais complexos , onde uma única política setorial, ou ações ofertadas por diferentes políticas sem uma articulação entre si, mostram-se insuficientes. MONNERAT, Giselle Lavinias e SOUZA, Rosimary Gonçalves. Da Seguridade Social à intersetorialidade: reflexões sobre a integração das políticas sociais no Brasil; revista Katalysis, vol 14, n. 1, Florianópolis, 2011	INDEFERIDO	MANTIDO
40	(B) o crescimento dos empregos no setor de serviços	Segundo Ricardo Antunes, no capitalismo contemporâneo, <i>vem se expandindo em escala global o trabalho assalariado no setor de serviços</i> , corporificado na consolidação do maquinário tecnológico científico-informacional, gerador de maior valor a partir de jornadas de trabalho mais extensas, flexibilidade nos contratos, pressão por maior produtividade e perdas na proteção ao trabalho e na seguridade social. Portanto, a resposta correta à questão é que cita o crescimento dos empregos no setor de serviço.	INDEFERIDO	MANTIDO
47	(D) na disciplina orçamentária e no controle fiscal	A única resposta que está em acordo com as diretrizes que orientam a agenda neoliberal é a opção que faz menção “à disciplina orçamentária e ao controle fiscal”. Todas as demais opções trazem elementos não condizentes com a referida agenda, tal como a menção à modernização da máquina estatal, à estabilização do lucro, à centralidade do planejamento econômico e ao fortalecimento do mercado interno.	INDEFERIDO	MANTIDO
48	(C) reparação	A questão indaga sobre os termos do debate sobre a política de cotas nas universidades públicas e seus efeitos enquanto política pública. No que se refere à população negra, a Lei de Cotas é uma tentativa de fazer uma correção histórica e social a essa população, que ainda nos dias de hoje sofre com os efeitos negativos da herança escravagista do país e a negação de oportunidades, daí a resposta correta à questão é a que menciona a “reparação”, conceito corrente no debate na produção acadêmica sobre o tema.	INDEFERIDO	MANTIDO

49	(E) às necessidades sociais	Na visão Couto (2009), um dos grandes desafios hoje colocados aos assistentes sociais consiste em formular projetos que materializarão o trabalho a ser desenvolvido. Para a autora, é imperativo ao assistente social identificar aquilo que requer a intervenção profissional, bem como reconhecer de que forma essa intervenção irá responder às necessidades sociais que, transformadas em demandas, serão privilegiadas nos processos de trabalho nos quais a profissão é requerida. Daí porque a única opção correta à questão é a que faz menção às necessidades sociais. Fonte: COUTO, Berenice Rojas. Formulação de projeto de trabalho profissional, Conselho Federal de Serviço Social -CFESS e Associação Brasileira de Ensino e Pesquisa em Serviço Social – ABEPSS (Organizadoras) Serviço Social: direitos sociais e competências profissionais, 1ª edição, Brasília. CFESS/ ABEPSS, 2009.	INDEFERIDO	MANTIDO
51	(E) uma prática teórica que veicula pensamento e ação	Na visão de Cecilia Minayo, a pesquisa não é mera sucessão de procedimentos técnicos, mas, <i>em especial</i> a pesquisa social qualitativa, trabalha com o universo de significados, motivos, aspirações, crenças, valores e atitudes, o que corresponde a um espaço mais profundo das relações, dos processos e dos fenômenos que não podem ser reduzidos à operacionalização de variáveis. Entende, portanto, a pesquisa como uma prática teórica que envolve pensamento e ação concomitantemente.	INDEFERIDO	MANTIDO
52	(E) definir as estratégias profissionais e de fortalecimento de uma das classes fundamentais	Segundo Marilda Iamamoto, a atuação profissional do assistente social participa tanto dos mecanismos de dominação e exploração do capital como também, contraditoriamente, atende às demandas de reprodução da classe trabalhadora. Compreender a natureza do Serviço Social por essa perspectiva permite à profissão a possibilidade “definir as estratégias profissionais e de fortalecimento de uma das classes fundamentais”, sendo esta a resposta correta à questão.	INDEFERIDO	MANTIDO
55	(A) da comunidade	Conforme a legislação pertinente, o Conselho Tutelar é um órgão criado pelo Estatuto da Criança e do Adolescente, que tem como objetivo ajudar a família, a sociedade e o Estado a zelar pelos direitos das crianças e dos adolescentes. Sua função é proteger contra toda forma de negligência, exploração e violência. Os conselhos são compostos de 5 membros escolhidos pela comunidade local para mandato de 4 anos, podendo ser reconduzido uma vez. Assim, a opção que faz referência à comunidade é a resposta correta à questão.	INDEFERIDO	MANTIDO